La Regina mi ha fatto molta instanza, ch'io dovessi publicare per suo 
nome Sua Beatitudine ad intendere ponersi col potentissimo Re Cattolico 
nostro Signore, et far scrivere anco al Signor Vicerè di Napoli, che non 
li sia datto impedimento all'intrate che ha sopra la Dogana di Fogglia aJ 

dicendo doverne essimere una annata che importa trenta milla ducati et 
che di più fosse favorita da sua parte nella lite che è già mossa d'un 
gentilhuomo napolitano chiamato Carlo Brancacio che importa in torno 
a cento milla ducati, et io non ho potutto mancare di scriverne al Papa 
et come et uno et l'altro particolare le preme molto così farebbe forsi 
bene tenerla in sospetto, mostrando che se non segue la liberatione del 
Serenissimo Massimiliano con satisfatione di Sua Maestà Cesarea, del Re 
nostro Signore et del' altri Serenissimi principi d'Austria, la Regina per
derebbe questi danari che importano quatro cento trenta milla ducati, che 
è interesse et la paura opera più con li Polachi, che qual si voglia altro 
mezo et Vostra Signoria Illustrissima potrebbe avisare il Signor Conte di 
Olivares et il signore Vicerè di Napoli con avertire il signore Vicerè, che 
non mostrase bavere aviso di qua poi che in Napoli è uno agente della 
Regina che scrive il tutto diligentemente. Prego il Signore Dio a conce
dere a Vostra Signoria Illustrissima felicissimo successo di quanto desi
dera et con ogni maggiore affetto et li bascio le mani. Di Cracovia a 24 de 
Giugno 1588. 

Post scripta: 

Scrive l'Ompalinski hl Marescial del Regno, al Principe bavere aviso 
certo dalle spie che tiene in Slesia, che quella provincia et in Bohemia, 
Austria et Ungaria si preparano soldati ma secretamente, mostrando che 
l'Imperatore non ne sapia cosa alcuna et che si doveva far la massa in 
un giorno stabilito, et li soldati di Ungaria venire tutti ad unirsi ìn Lublova, 
quella fortezza che pressero li soldati del Serenissimo Massimiliano nelli 
confini et l'altri soldati della Slesia et di Bohemia et Austria unirse in 
una terra della Slesia che chiamano Lecgniza cl con animo di fare all'im
proviso incursione in questo regno per tre parti, ciò é per Lublova, verso 
Cracovia, et per la Slesia et l'altra parte verso Posnania et l'altra parte 
verso Cracovia medesimamente per la strada di Oscuenchin dJ per la quale 
dalli confìni verso Cracovia non sono più di sette leghe per tentare se 
pottessero liberare il Serenissimo Massimiliano almeno fare prigioni al 
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quanti di questi nobili et dannegiare il regno, et che aspettavano che 
fossero mature le biade aciò trovassero in campagna vitto per loro et 
per li cavalli. Queste lettere sono statte lette in senato secreto dove fu 
concluso che subito si desse aviso al Cancilliere et che facesse con diligenza 
unire quelli soldati che si tengono pagati et l'inviasse verso Cracovia, et 
che egli stesse al'ordine di piu che si facesse sapere alli Palatinati et a 
Castellani, che nelli loro Palatinati et districti facessero stare in ordine 
la nobiltà per il primo aviso et che Monsignor Vescovo di Presmislia Vice
cancilliere venisse a parlar a me come da se stesso et dandomi questo 
aviso mi facesse instanza che come nuncio di Sua Santità interponesse a 
non far rinovare queste incursioni et romori di guerra dove si sparagnerà 
tanto sangue di christiani et si esasperano gl'animi in modo che sarà piu 
difficile tratare di pace. 

Hogi Monsignor Vicecancillier è statto da me et mi ha narrato questi 
particolari con molta secretezza et io che l'haveva inteso prima et che 
sapeva a che fine me lo diceva, li dissi che mi pareva difficile che li 
Serenissimi Principi d'Austria havessero voluto venire a questi atti di 
nova guerra in tempo che Sua Santità mandava l'Illustrissimo legato per 
trattare la pace et la concordia, ma poi che Sua Signoria Reverendissima 
me lo affermava così certo che io ne haverei datto conto a Sua Beatitu
dine quanto prima, et ne haverei scritto ancora a Monsignore Nuncio in 
Corte Cesarea acciò con la sua autorità et prudenza et con l'auttorità di 
Sua Santità principalmente havesse operato col Serenissimo Imperatore 
che non si facessero questi motivi; egli mostrò haverlo a caro et mi disse 
che lo giudicava necessario per evitare gl'incendii et le rapine et tante 
uccissioni de christiani che sarebbono sucesse et che a questo fine secre
tamente da se mi haveva datto queste cose già che sapeva che se quelli 
faranno motivo di incender questo regno li Polachi entraranno nella 
Gesia •> a fare molti danni et che restringerano strettamente il Serenissi
mo Massimiliano et tutti quelli che hanno prigioni. Io scrivo ciò a Sua 
Santità et ne scrivo anca a Monsignor Nuncio costì acciò facia officio 
con l'Imperatore che Sua Maestà Cesarea non volesse comportare questi 
motivi di guerra hora che si trata della pace, et che Sua Beatitudine vi si 
è interposta con tanto ardore, ho voluto darne conto a Vostra Signoria 
Illustrissima si perchè sapia quanto occore, come che possa darne conto 
a Sua Maestà Cesarea subito che quando le parlerà Monsignor Nuncio 
habbia presto risposta dall'Imperatore, aci6 quanto prima me ne servia 
per mostrare qua ch'io ho fatto l'officio caldamente et questi habbiano 
occasione di trattare tanto piu apertamente con me che il tutto sarà mag• 
gior servitio di Sua Maestà Cesarea. Questo principe risponde bora alli 
brevi ricevuti da Sua Santità dove si trattava della liberatione del Sere
nissimo Massimiliano ma non dà risposta risoluta, per quanto ho potuto 
così presto penetrare, anzi tocca che non habbia havuto nisuna risposta 
dal Imperatore havendoli dato subito conto della presa di esso Serenis
simo Massimiliano, ma il Signore Conte d'Olivares saprà in Roma tutto il 
contenuto delle lettere che questo principe scrive a Sua Beatitudine. Di 
Cracovia alli 25 di Giugno 1588. 

In dorso: Exemplum litterarum ex Poloniae •> scriptarum ad Dominum 
Don Guillielmum de Santo Clemente.